南  宁  学  院

教字〔2019〕74号

关于开展大学教学语言、讲解、变化强化技能工作坊活动的通知
各单位、部门：
为更好地推动我校应用型课程改革和建设，加强我校教师教学技能，学校决定邀请首都师范大学教师教育学院课程与教学论博士生导师邢红军教授来校开展大学教学语言、讲解、变化强化技能工作坊活动。现将有关事宜通知如下：
1、 活动时间：
2019年6月14日—6月15日（周五、周六）
2、 活动地点：
行政楼123录播教室
三、培训内容：
请见附件一
[image: 邢红军工作坊]四、参加人员：
本次培训全体教师自由报名参加，请教师通过扫描右侧二维码报名。本次活动限额46人，报名人员满46人后结束。
五、其他说明：
（一）参加本次工作坊活动的教师，均可获赠精品书籍——《大学教学技能精进教程》，希望各位老师踊跃报名。
（二）因周六是四六级考试，若报名参加周六培训的教师有监考任务，请告知学院负责人做好调整，在英语四六级监考员推荐表中的备注栏写明：只监考英语B级。
（三）请参会人员提前15分钟到达会场，会议期间请将手机关闭或调为静音状态。
（四）因名额有限，请报名教师权衡好个人时间。如遇确有特殊情况不能参加，请及时向教务处请假。

附件：一、培训内容介绍
二、主讲人简介

教务处
[bookmark: _GoBack]2019年6月5日

附件一：
培训内容介绍

第一模块：一堂好课必备的基本规范
讲——语言技能，讲授技能；
解——解惑技能，思维技能；
做——演示技能，操作技能；
写——板书技能，写作技能。
第二模块：大学教学语言技能与讲解技能等
（一）语言技能——基本之技
教学语言技能是教师在教学信息交流过程中运用语言传播知识、指导学生学习的行为方式。教学语言是一种独白语言。与对话语言不同的是，独白语言需要严格的逻辑连续性、结构完整性和修辞正确性。与书面语言不同的是，独白语言不允许修改，不能失言和长时间停顿。（1）对于教学语言的要求；（2）教学语言技能的构成要素；（3）运用教学语言的原则；（4）语言技能的评价内容与标准。
（二）讲解技能——表达之技
讲解技能是教师主要用语言的方式，向学生传授知识和方法，启发思维，表达思想感情的一类教学行为。（1）讲好课的四个真：真诚，真实，真切，真理；（2）讲解的重要意义运用；（3）讲解技能的目的；（4）讲解技能的功能；（5）讲解技能的特点；（6）讲解技能的构成要素；（7）讲解技能的构成类型、讲解奥妙——精巧的结构、讲解奥妙——精彩的细节、讲解奥妙——精警的语言；（8）讲解技能的运用原则；（9）讲解技能评价内容与标准。
第三模块：大学教学强化技能与变化技能
（一）变化技能——风格之技
变化技能是教师运用变化教学媒体，变化师生相互作用的形式，以及变化对学生的刺激方式，引起学生的注意和兴趣，减轻学生的疲劳，维持正常的学习秩序的一类教学行为。（1）变化技能的功能；（2）变化技能的构成要素；（3）变化技能的类型；（4）变化技能的应用原则；（5）面向大多数学生的原则；（6）变化技能的评价内容与标准。
（二）强化技能—巩固之技
强化技能是教师主要依据“操作条件反射”的教育心理学原理，对学生的反应采取各种肯定或奖励的方式，使教学材料的刺激与希望的学生反应之间建立稳固联系，帮助学生形成正确的行为，促进学生思维发展的一类教学行为。（1）强化技能的目的；（2）强化技能的功能；（3）强化技能的构成要素；（4）强化技能的类型；（5）强化技能的应用原则；（6）强化技能的评价内容与标准。

附件二：
主讲人简介
邢红军，首都师范大学教师教育学院教授，课程与教学论博士生导师。1986年以来，先后在《教育研究》，《课程·教材·教法》等刊物上发表论文260篇，出版著作16部。
教育部全国高校教师网络培训中心特聘教授，前北京市教委高师培训中心大学教学技能主讲教师，培训学员超万人。1996年被河南省教育委员会授予河南省优秀教学标兵， 1997年获河南省优质课教学“特等奖”。2013年,2017年两度获北京市基础教育教学成果二等奖。
曾应邀在教育部网培中心，超星集团，重庆大学，南方科技大学等60余所大学讲授大学教学技能与大学教学设计，获得广泛好评。

image1.jpeg